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Sposób i urządzenie do bezpośredniej rektyfikacji wina w celu otrzymania czystego spirytusu.
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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
otrzymywania spirytusu wysokostopniowe-
go (około 97 stopni Trallesa) bezpośrednio
z win sfermentowanych przy bardzo nie-
znacznem zużyciu pary w porównaniu z
istniej ącemi tego rodzaju sposobami i urzą¬
dzeniami.

Urządzenie, przedstawione na fig. 1,
składa się z trzech kolumn talerzowych
wraz ze zwykle stosowanemi aparatami,
przyczem kolumna MM'A' służy do oczy¬
szczania i destylacji wina, kolumna BB* do
rektyfikacji oczyszczonych odcieków de¬
stylacyjnych, trzecia zaś kolumna C, która
otrzymuje alkohol pasteryzowany z pierw¬
szej rektyfikacji, służy do powtórnego rek¬
tyfikowania tegoż alkoholu.

Fig. 2 przedstawia odmienną postać u-
rządzenia.

Kolumna destylacyjna AT znajduje się
nad kolumną do oczyszczania win M, któ¬
rej odcinek górny tworzy skraplacz A dla
przedgonu.

Skraplacz-chłodnica N dostarcza ko¬
lumnie A* odcieków, a zarazem odciąga
zeń określoną ilość stosunkowo stężonego
przedgonu przez probówkę na rysunku
nieprzedstawioną.

Wino, podlegające destylacji, ogrzewa
się najpierw w podgrzewaczu O, znajdują¬
cym się ponad aparatem BB' i służącym do
pierwszej rektyfikacji, a następnie zostaje
ogrzane do wyższej niż poprzednio tempe¬
ratury w ogrzewaczu rurkowym 0, poczem
dostaje się do oczyszczacza M\

Ogrzewacz 0 otrzymuje, jako dodatko¬
we iródło ctepła, część odcieków destyla¬
cyjnych w postaci pary, pochodzącej z o-



czyszczonego wina i opuszczającej kolum¬
nę MM' mniej więcej pośrodku w miej¬
scu ll.>*'*% *■*■■ ■,w"^i

Większą część pary z odcieku destyla¬
cyjnego prowadzi się do wężownicy Kf u-
mieszczonej u podstawy służącej do rekty¬
fikacji końcowej kolumny C.

Para odcieku destylacyjnego pochodzą¬
ca z wina, oczyszczonego uprzednio w o-
czyszczaczu M*, zostaje wprowadzona przez
zawór 12 do wężownicy K, gdzie ulega
skropleniu i wytwarza oczyszczony odciek
destylacyjny, który uchodzi przez oddzie¬
lacz k i dostaje się do aparatu rektyfika¬
cyjnego BB' pod działaniem emulgatora pa¬
rowego P2.

Kolumnę do pierwszej rektyfikacji BB*
zasila również (przez rurę 14—14} inna
porcja oczyszczonego i płynnego odcieku
destylacyjnego, skraplającego się w prze-
grzewaczu Q.

Z powyższego wynika, że w tych wa¬
runkach kolumna rektyfikacyjna BB4 nie
otrzymuje wcale bezpośredniej pary wina,
lecz jedynie całą ilość oczyszczonych i
płynnych odcieków destylacyjnych, czyli
zachodzi tu ciągła rektyfikacja odcieków
destylacyjnych, a nie bezpośrednia rektyfi¬
kacja win, dzięki czemu kolumna BB' do¬
starcza zupełnie oczyszczonego alkoholu
tak zwanego pasteryzowanego.

Alkohol pasteryzowany uchodzi przez
jeden z kurków S i spływa przez rurkę sy¬
fonową mniej więcej w połowie wysokości
kolumny C, służącej do rektyfikacji koń¬
cowej.

Ponieważ do kolumny rektyfikacyjnej
BB' bezpośrednio nie przechodzą pary wi¬
na, przeto kolumnę tę należy ogrzewać pa¬
rą wodną, świeżą lub wylotową, doprowa¬
dzaną na spód kolumny BB' zapomocą beł-
kotki b.

Z kolumny BB' odciąga się, jak zwy¬
kle, olejki fuzlowe około 40 do 45°-we i
zanieczyszczenia w postaci alkoholu izobu-
tylowego 85—90-stopniowego,

Co zaś dotyczy kolumny C, w której
odbywa się rektyfikacja końcowa, to ko¬
lumnę tę zasila wyłącznie bardzo czysty
alkohol pasteryzowany 85 do 96,5-stop-
niowy.

Zadanie kolumny końcowej C polega
na doprowadzeniu tego spirytusu do wyż¬
szego stopnia stężenia od 96,5 do 97°, co
osiąga się zapomocą ponownego frakcjono¬
wania przedgonu, t. j. zapomocą ponowne¬
go doprowadzenia odcieków do temperatu¬
ry wrzenia w drodze pasteryzacji i niedo-
gonu zapomocą odciągania go ze spodu ko¬
lumny.

W kolumnie końcowej C niema strefy
stężonych olejków i dzięki temu pastery¬
zowany alkohol, odciągany zapomocą kur¬
ka S4 może posiadać wybitną czystość.

Ślady zanieczyszczeń końcowych, ete¬
rów i innych ciał, jakie mogłyby się znaj¬
dować w pierwotnym produkcie niępaste-
ryzowanym, zasilającym kolumnę C, wy¬
parte są na spód tej kolumny, dzięki dzia¬
łaniu odcieków na talerzach kolumny C.

Alkohol etylowy, gromadzący się na
spodzie kolumny C, wykazuje stężenie 90
do 92° Trallesa, a ponieważ jego tempera¬
tura wrzenia wynosi dkoło 82°C, przeto
pary oczyszczonego odcieku destylacyjne¬
go, napływające z kolumny M o tempera¬
turze 96—97°C wprawiają go we wrzenie
w wężownicy K.

Zapomocą tej operacji otrzymuje się o-
statecznie przez kurek S' spirytus, który
przebył trzy kolejne oczyszczenia od
przedgonu (pierwsze oczyszczenie w ko¬
lumnie A', drugie i trzecie w drodze „pa¬
steryzacji" w kolumnach BB' i C) oraz dwa
oczyszczenia od niedogonu (rektyfikacja
pierwsza w kolumnie BB' i końcowa w ko¬
lumnie C).

Sposób niniejszy w wykonaniu jest tani
ze względu na doskonałe wykorzystanie
pary, ponieważ rektyfikację końcową zasi¬
la ciepło wyłącznie pary oczyszczonego
odcieku destylacyjnego.
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Tylko dwie kolumny na trzy obecne o-
grzewane są parą z generatora, a mianowi¬
cie kolumna MM' i kolumna do pierwszej
rektyfikacji BB'. Jeżeli zaś destylowane
wina posiadają niskie stężenie, to pozosta¬
je nadmiar pary, którą wprowadza się ce¬
lem zużytkowania do kolumny BB' przez
rurę 15—16.

W alkoholu około 90—92°-stopniowym
znajdującym się na spodzie kolumny C i w
ogrzewaczu K gromadzą się wszystkie do¬
mieszki niedogonu, które mogłyby jeszcze
znajdować się w produkcie pasteryzowa¬
nym, dopływającym z kolumny rektyfika¬
cyjnej BB' przez rurę 1—2.

Do układu całego urządzenia można
wprowadzić uproszczenia, łatwo zrozumia¬
łe i bez specjalnego rysunku.

Uproszczenie to polega, naprzykład, na
usunięciu z urządzenia pierwotnego oczy-
szczacza win M'A', jak również jego skra¬
placza N, wobec czego do przeróbki wina
pozostałaby jedynie kolumna M.

Część wydzielającej się pary będzie,
jak poprzednio, odpływała do przeigrze-
wacza Q, pozostała zaś część — do ogrze¬
wacza K kolumny C.

Dzięki temu pierwsza kolumna rektyfi¬
kacyjna BB* będzie sama spełniała zada¬
nie usuwania całego przedgonu w stanie
niepasteryzowanym, aby zaś usuwanie to
było wystarczającem należy do tego celu
użyć dwa lub trzy talerze przeznaczone do
pasteryzacji.

W tym bardzo uproszczonym aparacie
będą się odbywały już tylko dwa kolejne
procesy oczyfszczania przedgonu, a mia¬
nowicie dwie pasteryzacje w kolumnach
BB' i C, gdy tymczasem na fig. 1 było
toh trzy. Ajlikoihol odbierany zapomocą kur¬
ka S' będzie oczywiście mniej czysty, ale
w każdym razie wartościowy.

Zarówno w pierwszem jak i drugiem u-
rządzeniu kolumna do rektyfikacji końco¬
wej C może, w razie potrzeby, pracować w
próżni według sposobu opisanego w paten¬

cie francuskim Nr 585981. Rektyfikacja
prowadzona przy niedoprężności daje spi¬
rytus około 99° stopniowy, a jak wiadomlo,
im wyższa jest moc spirytusu, tern dokład¬
niejsze jest jego oczyszczenie.

Otrzymany w ten sposób odwodniony
spirytus, przewyższający co do wartości
spirytus 96° -(stopniowy, uzyskuje się bez
większych kosztów i trudności, niż wyma¬
ga spirytus 95^stopiniowy (z wyjątkiem do¬
datkowego zastosowania pompy próżnio¬
wej oraz pomady do odciągania j^łynów rafi¬
nowanych luib pozostałości).

Ponadto spirytus 99°-stopniowy może
być z korzyścią użyty do wyrobów perfu-
meryjmych, jak również do rozpuszczania
różnych lakierów i gatunków celulozy.

Spirytus odwodniony można otrzymać
nawet przy mniejszem zużyciu pary, niż
spirytus 96 — 97-stopiniowy (fig. 1). W tym
celu zamiast całkowitego lub też częścio¬
wego doprowadzania pary wina oczyszczo¬
nego do podgrzewacza K końcowej kolum¬
ny rektyfikacyjnej C, prowadzi się ją w
całości przez rurę lla — 16a (fig, 2) do
pierwszej kolumny rektyfikacyjnej.

Kolumna do rektyfikacji końcowej C
ogrzewana jest w dalszym ciągu podwój¬
nie ale z ekonomiczniej&zego źródła, a to
dzidki panującej próżni, sprawiającej, że
na spodzie tej kolumny rektyfikacyjnej al¬
kohol wrze w temperaturze nie dochodzą¬
cej do 45°C.

Wobec tego zamiast mieszaniny pary
wodnej i par alkoholu o temjperaturze 96—
97°C, można stosować pary alkoholu 96-
stopniowego, wrzącego normalnie przy
79°C, jaki uchodzi z górnej części pierw¬
szej kolumny rektyfikacyjnej BB'.

W tym celu pompa P, przeznaczona do
odciągania płynnej pozostałości w końco¬
wej kolumnie rektyfikacyjnej C przez ru¬
rę 7 — 7, tłoczy alkohol (o 70 — 80 stop¬
niach) przez rurę 8—8 aż do skraplacza O,
umieszczonego ponad kolumną rektyfika¬
cyjną BBS Płyn ten, posiadający temp.
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wrzenia prsy 45^Ct służy do skroplenia
par w pierwaaeji kolumnie rektyfikacyjnej.

Odwrotaie, alkohol przepływając przez
skraplacz Q aamiema się w parę, która od¬
pływając prwir rurę 9—40 powraca do
podstawy końcowej kolummy rektyfikacyj¬
nej C i zapewnia należyte jej funkcjono¬
wanie.

Caęść alkoholu, pozostałego w kolum¬
nie C* wlpwwadza się zpowratema do pierw¬
szej kolumny rektyfikacyjnej BB' i usuwa
w ten sposób zawarrte w nim zanieczyszcze¬
nie.

Do tego celu nie potrzeba wcale dru¬
gie) pompy; wystaarczy umieścić u wejścia
do komory tłoczącej pompy P w dolnej
części skarapłacaa O zawór beapieczeńsłkwa,
zaopatrzony w dostatecznie lekką przeciw¬
wagę w tym celu, aby, mino niedoprężmo-
śei islniejjącej w ruritach skrapłacza Q,
w gfcroej czę*d' rury 8 panowało ciśnienie
prawie rówas atjm>sferyeattexmt.

Po wykonaniu lego zabieg** modna w
punkcie 4 H&łożyó na rurę 8—& nasadkę z
ktjrkteu* reguduj^cyun y w tym celu, aby
pewna ilość pozostałości alkoholowej na¬
płynęła do probówki X„ gdzie mierzy się
jey oJbt^torść> Z probówki X alkohol spływa
przez timę syfonową i pfcaed<astaje się do
pierw&gej kołtuńmy rektyfikacyjnej BB'.

Darugą. część płynu odciąganego fjako
alkohol niefiafsteryzowamy) z górnej części
drugiej kołuniny rektyfikującej odprowa¬
dza się również zapemacą znanych środ¬
ków, rtiezaznaczronyoh na rysunku, do
pierwsae^ kolumny rektyfikacyjnej BB'.

Przy takim układzie, dzięki podwójne¬
mu zużytkowaniu ciepła pac alkoholowych,
które stanowi podstawa ndniejszego wyna-

» lazkt^ sposób otrzymywania ałkdaolu bez¬
wodnego, ze względu na całkowite zuży¬
cie pary* staje się ekonomiczniejszym od
wyrobu zwykłego alkoholu rektyfikowane-
go o mocy % — 97 stopni, mimo że otrzy¬
many produkt jest alkoholem' 'padwaj-irie
rektyfikowamymu

Rozumie się samo przez się, że skrap¬
lacz 0 znajdujący się ponad kolumną
B' możnaby umieścić na jej spodzie,
chodzi tu jedynie o przesunięcie rur. Para
z kolumny rektyfikacyjnej spływałaby w
takim razie do ogrzewacza rurkowego a
płynny alkohol 96°-stopniowyf któryby tu
się skraplał, byłby ssany przez pompę i
tłoczony do górnej części wspomnianej po¬
wyżej kolumny rektyfikacyjniej; C, gdyż
ten płyn właśnie powinien tworzyć odciek
potrzebny do zasilania kolumny C.

Wynalazek niniejszy przedstawia tę ko¬
rzyść dla przemysłu, że nie wymaga wca¬
le całkowitej zamiany istniejących apara¬
tów rektyHkacyjirych na nowe* lecz prze¬
ciwnie w większości przypadków pozwala
na dołączenie końcowej ImE wtórnej, ko¬
lumny rektyfikacyjnej do pierwszej kolum¬
ny rektyfikacyjnej, po odpowiedniej? prze¬
róbce niektórych aparatów dawnego urzą¬
dzenia.

W urządzeniu do bezpośredniej, ciągłej
rektyfikacji wina, przedstawiooeni na ry¬
sunku (fig. 1 i 2) można w bardzo prosty
sposób dołączyć wtórną kolumnę; rektyfi¬
kacyjną w celu przekształcenia go na urzą¬
dzenie do pOKiwójmej rektyfikacji.

Jednakże bezpośredni rodaaj: rektyfi¬
kacji j*st umiej rozpowszechniony,, niż
rektyfikacja pośrednia,, której: aparatura
składa się z kolumny da przedwstępnej: de¬
stylacji, w której pary o 40? Trallesaskra¬
plają się całkowicie, a otrzymany płyn
spływa do ciągłego oczyszczacfca odcieków
desśyilacyjmycb^ poza którym umieszczona
je&k końorwwa kahtmoa, da ciągłej rektyfi-
kacjiiL

Dołączenie do tej laołummy da ciągłej
rektyfikacji wtórnei kołumny rektyfika¬
cyjnej: działającej pod. wmie>szonenfc ci¬
śnieniem, dająpem się osiągnąć w ptakty-
ce, jtalk to przedstawia fig, 2„ nie: iraataęcza
żadftych trudiuości. Taką,kolumnę ds* rek¬
tyfikacji w próżni można d<*sto*antać do
dowołnychj korlumn r^tyfifcacyjnychi



Zapotnocą nifcie jiazego wynalazku unika
się najmniejszego nawet dodatkowego zu¬
życia pary, a to dzięki wyzyskaniu ciepła
par alkoholu nitfkosłopniowego, opuszcza¬
jących kolumnę destylacyjną.

W tym celu należy przenieść ogrzewacz
wina i ozi^bialnik z tej kolumny destyla¬
cyjnej do górnej części nowej wtórnej ko¬
lumny rektyfikacyjnej, w której będzie się
odbywało ogrzewanie wina, zasilającego tę
kolumnę. Co się tyczy par kolumny desty¬
lacyjnej, któare zależnie od zawartości wi¬
na osiągają itemlperaturę 96 do 98°C, to wy¬
korzystuje się 'je do ogrzewania wężowni-
cy, umieszczonej u spodu nowej wtórnej
kolumny rektyfikacyjnej.

Wystarczają one najzupełniej do spo¬
wodowania wirzenia, ponieważ odcieki na
spodzie tej kolumny rektyfikacyjnej wyka¬
zują jeszcze temperaturę około 90°C a
ich temlperatura wirzenia, dzięki niewiel¬
kiemu ciśnieniu nie przekracza 82°C. Róż¬
nica temperatur pomiędzy ogrzewającą
parą a ogrzewanym płynem wynosi więc
od 14 do 16°, co jest więcej niż dostatecz-
nem.

Odciek destylacyjny, skroplony w o-
grzewaczu K (przepływa przez oczyszczacz
h i dostaje się do emulgatora parowego P,
fctórego zadaniem jest przetłoczyć go z po¬
wrotem do góry. Jednakże tym razem nie
prowadzi się odcieku destylacyjnego do
pierwszej kolumny rektyfikacyjnej, po¬
nieważ nie jest oczyszczony od zawartego
w nim przedgonu, lecz tłoczy się go do o-
czysziczacza ciągłego, skąd przechodzi do
kolumny rektyfikacyjnej BB\ przyczem
alkohol pasteryzowany uprzednio zasila
ze swej strony wtórną kolumnę rektyfika¬
cyjną.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób 'bezpośredniej rektyfikacji
wina lub sfermentowanego moszczu w celu
otrzymania czystego spirytusu, znamien¬

ny tętn, źe lufowa lub «ę*oiowó oczy¬
szczone pary alkołwylowt, pochodzące z
desityiacji wina lub mowwu sfermento¬
wanego, poddaje się pod\*ójUej rektyfika¬
cji, przyczem druga rektyfikacja odbywa
się przy wyłączałem wyzyskaniu depła
surowych lub częściowo oczyszczonych
par alkoholowych, które skrapla się, i któ-
remi w stanie wrzącego płynnego odcieku
destylacyjnego zasila się pierwszą kółumnę
rektyfikacyjną,

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern że skroplony surowy odciek desty¬
lacyjny oczyszcza się w (pierwszej kolum¬
nie rektyfikacyjnej i jako wysokostopnio-
wy wyciąg bez jakiegokolwiek rozcieńcze¬
nia prowadzi się dó drugiej kolumny rek¬
tyfikacyjnej, pozbawionej zupełnie tale¬
rzy służących Ido odciągania destylatów.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1
i 2, znamienna tern, że druga rektyfikacja
odbywa się w próżni, co powoduje większe
zaoszczędzenie pary w ciągu całej opera¬
cji, przyczem próżniowa kolumna rektyfi¬
kacyjna ogrzewa się zapomocą pary pły¬
nącej z górnej części pierwszej kolumny
rektyfikacyjnej, dzięki czemu zostaje zu¬
żytkowane całkowite ciepło surowych par
alkoholowych, uchodzących z kolumny de¬
stylacyjnej.

4. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1, 2, znamienne tern, że
skiłada się z kolumny (MM') do oczyszcza¬
nia i destylowania win, pierwszej kolumny
(BB'J do rektyfikacji odcieków destyla¬
cyjnych oraz drugiej kolumny rektyfika¬
cyjnej (C)f zasilanej spirytusem oczy¬
szczonym w znacznym stopniu w pierw¬
szej kolumnie rektyfikacyjnej (BB'J, przy¬
czem odtedek destylacyjny służy z jednej
strony do wstępnego ogrzewania wina lub
sfermentowanego moszczu, a z drugiej
strony do całkowitego ogrzewania końco¬
wej kolumny rektyfikacyjnej (C) i czę¬
ściowego ogrzewania pierwszej kolumny
rektyfikacyjnej (BB').
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5. Urządzenie według zastrz. 3( zna¬
mienne tern, ze końcowa kolumna rektyfi¬
kacyjna fC), pozbawiona talerzy do od¬
ciągania destylatów, pracuje pod zimniej -
szonem ciśnieniem, dającem się osiągnąć w
praktyce, i jest ogrzewana zapomocą wy¬
miany ciepła między parami alkoholowe-
mi, dopływającemi z górnej części pierw¬
szej kolumny rektyfikacyjnej (BB')9 a pły¬
nem gromadzącym się na dole końcowej
kolumny rektyfikacyjnej, który następnie
doprowadza się, jak i ipłyn odciągany, z

górnej części końcowej kolumny rektyfi¬
kacyjnej (jako alkohol niepasteryzowany)
do pierwszej kolumny rektyfikacyjnej,
którą w tym przypadku ogrzewa się wy¬
łącznie lub przeważnie surowemi parami
alkoholowemi, dopływaj ącemi z kolumny
destylacyjnej (M).

S o c i e t e
des Etabl i sisements Barbet.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 14482.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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